
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.180 1

SESIONES ORDINARIAS

2005

ORDEN DEL DIA Nº 3180

COMISIONES DE RELACIONES EXTERIORES
Y CULTO, DE DEFENSA NACIONAL

Y DE DERECHOS HUMANOS Y GARANTIAS

Impreso el día 12 de octubre de 2005
Término del artículo 113: 21 de octubre de 2005

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo
sobre diversas cuestiones relacionadas con la vi-
sita realizada a nuestro país por el secretario de
Defensa de los Estados Unidos, Donald Rumsfeld.
Storani y otros. (1.125-D.-2005.)

Dictamen de las comisiones
Honorable Cámara:

Las comisiones de Relaciones Exteriores y Culto,
de Defensa Nacional y de Derechos Humanos y Ga-
rantías han considerado el proyecto de resolución del
señor diputado Storani y otros señores diputados por
el que se solicitan informes al Poder Ejecutivo acerca
de la visita a nuestro país del secretario de Defensa
de los Estados Unidos de América, Donald Rumsfeld;
y, por las razones expuestas en el informe que se acom-
paña y las que dará el miembro informante, aconse-
jan la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, por medio
de la Jefatura de Gabinete de Ministros, del Minis-
terio de Defensa, del Ministerio de Relaciones Ex-
teriores, Comercio Internacional y Culto, o del or-
ganismo que corresponda, informe a esta Honorable
Cámara sobre las siguientes cuestiones vinculadas
con la visita realizada a nuestro país por el secreta-
rio de Defensa de los EE.UU., Donald Rumsfeld:

1. Agenda oficial prevista y efectivo cumplimien-
to de la misma, con indicación de los funcionarios
con los que se reunió.

2. Si tiene conocimiento de la denuncia penal con-
tra el funcionario de los EE.UU. mencionado, pre-

sentada ante la justicia federal de nuestro país por
varias organizaciones de derechos humanos argen-
tinas, haciéndolo responsable por torturas sistemá-
ticas y vejaciones aplicadas a prisioneros del ejér-
cito americano en Irak, en Afganistán y en la base
militar de Guantánamo (Cuba). En caso afirmativo,
si esta acción judicial afectó la visita y si el Poder
Ejecutivo había previsto adoptar alguna medida, a
causa de la denuncia judicial, ante sus eventuales
consecuencias judiciales y políticas.

3. Si los siguientes temas han sido tratados o ana-
lizados en las reuniones del funcionario de EE.UU.
con los funcionarios argentinos, sin perjuicio de su
inclusión en la agenda oficial:

a) Reanudación de ejercicios militares combina-
dos entre efectivos de ambos países y eventual ré-
gimen de inmunidades aplicables a las tropas de
EE.UU. que ingresaren a nuestro país.

b) Eventual negociación de un convenio entre la
Argentina y EE.UU., en los términos del artículo 98
del Estatuto de la Corte Penal Internacional, con res-
pecto a la jurisdicción de dicho tribunal internacio-
nal.

c) Medidas de control de la seguridad aérea,
aeroportuaria y aduanera del espacio aéreo argenti-
no, incluyendo la utilización de un sistema de rada-
rización con aplicación de tecnología nacional o in-
ternacional.

d) Medidas conjuntas en el marco de los regíme-
nes de prevención y represión del narcotráfico y del
terrorismo, y de la financiación de ambos ilícitos me-
diante el lavado de dinero, en el territorio argenti-
no, en el Mercosur y, en especial, en la zona de la
Triple Frontera.

e) Cooperación en materia de defensa y servicios
de inteligencia.



2 O.D. Nº 3.180 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

En caso afirmativo, cuál ha sido la posición sos-
tenida por el Poder Ejecutivo, con respecto a esos
temas, en su relación con el representante del go-
bierno de EE.UU. y cómo y en qué medida se han
dado o se darán a conocer las características y los
resultados de las reuniones oficiales realizadas du-
rante la visita.

Sala de las comisiones, 8 de septiembre de 2005.

Jorge M. A. Argüello. – Jorge A.
Villaverde. – Federico T. M. Storani. –
José C. Cusinato. – Alberto A. Coto. –
Mauricio C. Bossa. – Patricia C. Walsh.
– Ruperto E. Godoy. – Ana M. Monayar.
– Federico Pinedo. – Carlos F.
Dellepiane. – Carlos A. Sosa. – Luis A.
Molinari Romero. – Margarita O.
Jarque. – Alicia E. Tate. – María del
Carmen Alarcón. – Manuel J. Baladrón.
– Angel E. Baltuzzi. – Mario F.
Bejarano. – Rosana A. Bertone. –
Carlos A. Caserio. – Alicia M. Comelli.
– Gerardo A. Conte Grand. – Stella
Maris Córdoba. – Marta S. De Brasi. –
Eduardo A. Di Pollina. –  Patricia S.
Fadel. – Gustavo E. Ferri. – Hugo A.
Franco. – Jorge R. Giorgetti. – Rafael
A. González. – Julio C. Humada. –
Marta O. Maffei. – María L.
Monteagudo. – Jorge L. Montoya. –
Mario R. Negri. – Aldo C. Neri. – María
del Carmen Rico. – Cristian A. Ritondo.
– Jorge Rivas. – Oscar E. R. Rodríguez.
– José A. Romero. – Carlos F. Ruckauf.
– Hugo G. Storero. – Hugo D. Toledo. –
Pedro A. Venica. – Domingo Vitale.

En disidencia:
Nora A. Chiacchio. – Guillermo de la

Barrera. – Susana B. Llambí. – Hugo
R. Perié.

En disidencia total:
Rosario M. Romero.

INFORME
Honorame Cámara:

Las comisiones de Relaciones Exteriores y Culto,
de Defensa Nacional y de Derechos Humanos y Ga-
rantías, al considerar el proyecto de resolución del
señor diputado Storani y otros señores diputados,
por el que se solicita informes al Poder Ejecutivo
acerca de la visitan a nuestro país del secretario de
Defensa de los Estados Unidos de América, luego
de un exhaustivo análisis y por razones de una me-
jor técnica legislativa acuerdan en modificarlo y dic-
taminarlo favorablemente.

Jorge M. A. Argüello.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, por medio
de la Jefatura de Gabinete de Ministros, del Minis-
terio de Defensa, del Ministerio de Relaciones Ex-
teriores, Comercio Internacional y Culto, o del or-
ganismo que corresponda, informe a esta Honorable
Cámara sobre las siguientes cuestiones vinculadas
con la próxima visita a nuestro país del secretario
de Defensa de los EE.UU., Donald Rumsfeld:

l) Acerca de la agenda prevista, con indicación
de los funcionarios y áreas ministeriales correspon-
dientes con las que mantendrá reuniones y entre-
vistas.

2) Si tiene conocimiento de la denuncia penal
contra el funcionario de los EE.UU. mencionado,
presentada ante la justicia federal de nuestro país
por varias organizaciones de derechos humanos
argentinas, haciéndola responsable por torturas
sistemáticas y vejaciones aplicadas a prisione-
ros del ejército americano en Irak, Afganistán, y
en la base militar de Guantánamo (Cuba). En caso
afirmativo, de qué manera se considera que po-
drá ser afectada la visita, a causa de la denuncia
judicial y cuál será la actitud que el Poder Ejecu-
tivo adoptará frente a sus eventuales consecuen-
cias judiciales y políticas.

3) Si tiene previsto el tratamiento de los siguien-
te temas como contenido de la agenda y como ob-
jeto de análisis en las reuniones del funcionario de
EE.UU. con los funcionarios argentinos:

a) Reanudación de ejercicios militares combina-
dos entre efectivos de ambos países y eventual ré-
gimen de inmunidades aplicables a las tropas de
EE.UU. que ingresaren a nuestro país.

b) Eventual negociación de un convenio entre
Argentina y EE.UU., en los términos del artículo 98
del Estatuto de la Corte Penal Internacional, con res-
pecto a la jurisdicción de dicho tribunal internacio-
nal.

c) Medidas de control de la seguridad aérea,
aeroportuaria y aduanera del espacio aéreo argenti-
no, incluyendo la utilización de un sistema de
radarización con aplicación de tecnología nacional
o internacional.

d) Medidas conjuntas en el marco de los regíme-
nes de prevención y represión del narcotráfico y del
terrorismo, y de la financiación de ambos ilícitos
mediante, el lavado de dinero, en el territorio argen-
tino, en el Mercosur y, en especial, en la zona de la
Triple Frontera.

e) Cooperación en materia de defensa y servicios
de inteligencia.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.180 3

En caso afirmativo, cuál será la posición que
sostendrá el Poder Ejecutivo, con respecto a
esos temas, en su relación con el representante
del gobierno de EE.UU. y cómo y en qué medida
se darán a conocer las características y los re-

sultados de las reuniones oficiales realizadas du-
rante la visita.

Federico T. M. Storani. – Noel E. Breard.
– Margarita R. Stolbizer.


